LXI. Εἰ δέ τις τῶν παρεστῶτων, διοικεῖν δυνάμενος τὴν ἀγνωμοσύνην τῶν ἀνθρώπων, ὑποστέλλεται, τῆς αἰτοῦ ἀναπαύσεως φροντίζων μόνης, καὶ αὐτὸς προσδοκῶν ἀκούσαι· Δοῦλε πονηρὸς καὶ ὀκνηρὸς, ἔδει σε τὸ **112** ἀργύριον μου προβαλεῖν ἐπὶ τῶν τραπεζιτῶν, καὶ ἐγὼ ἂν ἐλθὼν ἐπραξα τὸ ἐμὸν· ἐκβάλετε <sup>93</sup> τὸν ἀρχεῖον δούλων εἰς τὸ σκότος τὸ ἐξώτερον. Κατεύλογας. Σοῦ γὰρ, φησὶν, ἄνθρωπε, τοὺς λόγους μου ὡς ἀργύριον ἐπὶ τραπεζιτῶν βαλεῖν <sup>94</sup> καὶ ὡς χρήματα δοκιμάσαι. Τὸ οὖν πλῆθος τῶν πιστῶν δεῖ ἐνὶ τινι πεθεσθαι, ἵνα οὕτως ἐν ὁμονοίᾳ διατελεῖν θνητῷ. Τὸ γὰρ εἰς ἀρχὴν μιᾶς λῆγον ἐξουσίας, μοναρχίας

A post diebus venerunt quidam eorum, qui praero solebant, et dixerunt Petro: Simon magnas praestigias Tyri edendo multos incolarum percudit, teque multis calumniis odiosum reddidit.

LIX. Quae postquam audivit Petrus, insequenti nocte auditorum turbam fecit convenire, atque congregatis dixit: Cum ego properarem ad gentes quae multos deosasserunt, praedicaturus et docturus, unum esse Deum creatorem caeli et terrae omniumque quae in iis continentur, quo dilecto possent salutem consequi, praeveniens malitia ex conjugationis lege praemisit Simonem, ut homines, si forte multos deos, damnatis iis qui in terra dicuntur, desinerent affirmare, jam multos in caelo existere putarent; quo, dum monarchiae seu unitatis Dei bonum nullatenus in pretio habent, in perpetuum post supplicia intereant. Quodque pessimum est, quia verus sermo incomparabilem habet vim, anticipans Simon calumniis persuadet hominibus ne me ullo modo recipiant, ne forte, qui calumniatur, revera esse calumniator deprehendatur, et ne verus sermo, cum fuerit patefactus, credi possit. Oportet ergo me cito hominem assequi, ut ne calumnia diutius immorata omnes penitus invadat.

LX. Quoniam igitur necesse est aliquis constitutatur qui meum suppleat locum, uno animo Deum cuncti oremus, ut eorum qui inter nos sunt praestantissimum manifestet, quo sedens in Christi cathedra ipsius Ecclesiam pie administret. Quis autem designabitur? Dei quippe pronuntiatur consilio beatus ille homo, quem constituet ejus dominus super famulitium conservorum suorum, ut det illis cibum in tempore, qui non cogitat ac dicit in corde suo: « Moram facit dominus meus venire: si enim sic coeperit percutere conservos, manducans et bibens cum meretricibus ac ebriosis, veniet dominus servi illius in hora qua non sperat et in die quo nescit, et dividet eum, partemque ejus infidelem ponet cum hypocritis ». »

LXI. Quod si quis astantium, cum possit hominum improbitatem regere, tamen detrectat, de sua solum quiete sollicitus, et ipse expectet audire: Serve male et piger, oportuit te tradere pecuniam meam nummulariis, et ego veniens exegissem quod meum est. Ejicite inutilem servum in tenebras exteriores <sup>b</sup>. Et merito. Tuum enim, inquit, est, o homo, probare verba mea, tanquam apud nummularios argentum et pecuniam pendere. Itaque fidelium multitudo uni debet credere, ut ita possit vivere concorditer. Quod enim in unius potestatis imperium desinit, monarchiae representatione, fa-

<sup>a</sup> Matth. xxiv, 48; Luc. xii, 42. <sup>b</sup> Matth. xxv, 26; Luc. xix, 22.

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>83</sup> ἐπιουῆ ὁρμῶντός μου p. ὁρμῶντός μου O. <sup>84</sup> αὐτῷ C. <sup>85</sup> νομίσουσιν C. <sup>86</sup> Lege μὲ S. <sup>87</sup> ἐπιπρατήσει O. <sup>88</sup> τοῦ Θ. δεηθῶμεν C. <sup>89</sup> τὸν om. C. <sup>90</sup> Ita O c D, βουλῆ C. <sup>91</sup> τέ praetermiserunt Cl et S. <sup>92</sup> ἐκείνου excidit ap. Cl et S. <sup>93</sup> ἐμβάλετε O. <sup>94</sup> βαλεῖν adjunxi c. O.

cit ut subjecti per bonum ordinem fruuntur pace : A qui vero omnes volunt imperare, nec uui soli cedere, ob divisionem penitus concidant necesse est.

LXII. Sed et te persuadeant quæ ante oculos posita obversantur. Scilicet nunc, cum multi per omnem terram sicut reges, assidue bella oriuntur. Unusquisque enim occasionem ad bellum sumit ex alterius imperio. Si autem unus esset mundi imperator, ille desinente bellandi causa æternam obtineret pacem. Denique iis qui vitam perpetuam consequentur, unum Deus in illo sæculo constituit universi regem, ut per monarchiam pax exoriatur stabilis. Debent itaque cuncti unum tanquam viæ ducem sequi, sicque Dei imaginem honorare : is autem ductor scire debet viam, qua intratur in sanctam civitatem.

LXIII. Quem vero alium ex astantibus eligam, quam Zacchæum, apud quem et Dominus noster ingressus mansit, iudicans dignum esse qui salvaretur? Quo dicto manum præsentem Zacchæo injiciens, cogebat eum in sua cathedra sedere. At Zacchæus accedens ad pedes ejus rogabat ut principatu ipsum liberaret : simulque pollicebatur ac dicebat : Quæcunque qui præest facere debet, faciam, tantum mihi dona non habere hoc nomen : vereor enim principatus nomen inducere, quoniam acerba invidia et periculo abundat.

LXIV. Dixit Petrus : Si hoc vereris, noli princeps vocari, sed constitutus (seu præfectus), eam quippe appellationem Dominus concessit per hæc verba : *Beatus ille homo, quem ejus dominus constituet super famulitium conservorum suorum* <sup>a</sup>. Quod si omnino refugis agnosci pro eo qui habeat gubernandi potestatem, ignorare videris, professam præsentis potestatem multum valere ad persuadendam flectendamque plebem. Ei quippe tanquam potestatem adepto credunt singuli, conscientiam pro magna necessitate habentes. Quid vero, nonne et certo scis, te non ut principes gentium imperare debere, sed ut servum ministrare hominibus, ut patrem tueri injuria affectos, ut medicum visitare, ut pastorem custodire, uno verbo, cunctas pro eorumdem salute suscipere curas? An putas ignorare me, quales te compellam labores sumere, dum te volo a plebe judicari, cui placere nemo ullo studio potest; cum maxime fieri queat, ut, qui bene operatur, Deo gratus existat. Quocirca oro te, ut alacri-